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Kirken – en gammel ting, 
som er her endnu
Interview med Else Hansen, Spandet

Det er en solbeskinnet eftermiddag midt 
på sommeren, det er onsdag, men kirkedø-
ren i Spandet Kirke står åben og man hører 
stemmer derinde fra. En af stemmerne til-
hører Else Hansen, og det der foregår er at 
alterdugen er blevet vasket og strøget, og 
nu skal den lægges på alteret igen. 
Else har for år tilbage siddet i menigheds-
rådet og giver stadig gerne en hånd med. 
Det var i 2004 – 2012. Det var ikke noget 
hun havde planlagt, men da den gamle før-
stelærer en dag kom og spurgte, om ikke 
det var noget for hende, blev det sådan.
Det var spændende. Fortæller hun. Ikke 
mindst fordi det var mens kirken blev reno-
veret. Der var mange byggemøder og det 
var spændende også at se hvordan arbej-
det blev udført. Hvordan træværket oppe 
på loftet ikke bare blev udskiftet, som man 
jo ellers tit gør, men hvordan nyt træ blev 
tappet ind i det gamle, hvor det var til-
trængt. 
Som vi talte om dengang: ”Vi skal ikke bare 
bryde ned, for det træværk der er her, er jo 
båret herop, det har kostet sved og kræf-
ter dengang hvor der ikke fandtes kraner 
og den slags, og det maner til forsigtighed 
og til at bevare alt hvad, der kan bevares!”
Da jeg sagde ja til at sidde i menigheds-
rådet sagde jeg jo også ja til at gå i kirke, 
sådan har jeg det når jeg tager mig noget 
på. Og jeg er jo blevet ved. Og når man så 
kommer til at arbejde med det, så er det jo 
sådan at interessen og glæden ved at gøre 
det kommer.
Mine børn siger: ”Mor, du går meget i kir-
ke!” Og det er sådan det er, for jeg kan 
godt lide det. Jeg har det godt, når jeg sid-
der oppe i kirken. Og så er det søndag re-
sten af dagen. Når du har været deroppe 
har du fået noget ind, og det følger en. Det 
er svært at forklare sådan helt hvad det er, 
man har det bare godt bagefter. 

Spandet Kirke betyder meget for mig. Jeg 
er døbt her og konfi rmeret, vi kunne ikke 
blive viet her, for da var den under istand-
sættelse, så det blev vi i Roager Kirke, men 
brylluppet blev holdt i Spandet Forsam-
lingshus. Det var i 1964 en onsdag i okto-
ber. Mine forældre havde sølvbryllup den 
dag, derfor blev det en dag midt i ugen. Da 
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vi holdt guldbryllup begyndte vi også fe-
sten her i kirken. 
Kirken har også betydet meget for mig un-
der min opvækst. Så er der jo en tid, hvor 
du ikke kommer der så meget, men da 
jeg kom i menighedsrådet, hvor du rigtigt 
kommer i gang med at få fat på det hele, 
kom den til at betyde rigtigt meget igen. 
Og det er jo også der du kommer hen når vi 
skal herfra. Min mand og mine forældre og 
bedsteforældre ligger også på kirkegården. 
Det er dejligt at se, at selvom min årgang 
fra Spandet snart er fl yttet til Ribe, så hol-
der de ved deres kirke. Og sådan vil jeg 
selvfølgelig også gøre når den tid kommer. 
Kirken er jo en gammel ting, som er her 
endnu. Og ellers er alting jo forsvundet: 
Købmanden, skolen, smeden og meget an-
det.
Der er sket utroligt store forandringer her 
i Spandet siden jeg kom til verden i 1940.  
Før var her jo både købmand og brugs, bank 
og telefoncentral, her var skænkestue og 
kro. Man kender heller ikke hinanden som 
før. Skolen er nu vores ”Mødested”, og der 
foregår mange gode ting. Men det er nu 
ikke det samme som dengang børnene gik 
der.
Også kirken har forandret sig meget. Der er 
mange fl ere restriktioner og regler nu. Og 
der er kommet mange nye ”kirketing” til. 
Kirken er jo også under udvikling ligesom 
resten af samfundet. Spaghettigudstjene-
ster, friluftsgudstjenester. Før havde hver 
sogn sin egen præst, nu er vi lagt sammen. 
Det kræver også meget af præsten. Lige-
som i sundhedsvæsenet, hvor de jo også 
skal løbe stærkere hele tiden. 
Da jeg blev konfi rmeret var der præste-
gård her i Spandet. Præstegården lå her 
midt inde i byen. Det var dengang pastor 
Sigurd Jensen var præst her i Spandet. Vi 
fi k altid et langt spisefrikvarter, for Sigurd 
skulle ind og skrælle kartofl er for sin kone 
Carla. Hun var meget dygtig til at synge, 
kan jeg huske. Det kunne man høre i kir-
ken. Søndagen inden konfi rmationen var 
der overhøring. Vi skulle kunne salmevers 
og trosbekendelsen og den slags og var 
selvfølgelig noget spændte. Og alle foræl-

drene kom og hørte på os. Jeg blev kon-
fi rmeret den 3. april og efterfølgende på 
Skærtorsdag skulle alle, både forældre og 
konfi rmander, gå til alters sammen. 
Præsten var mere en autoritet dengang, 
ligesom læreren – og lægen. Det er an-
derledes i dag. Autoriteten er gået fl øjten. 
For meget og for lidt fordærver alting, som 
man siger. I dag er vi nærmere gået i den 
modsatte grøft, det er en helt anden ver-
den vi lever i. 
Og også på gårdene er meget forandret og 
sammenlagt.
Jeg er født i Fjersted, hvor mine forældre 
havde en ejendom. Jeg var enebarn og lær-
te tidligt at bestille noget. Jeg kan huske da 
jeg lærte at hakke roer sammen med min 
mor. Og siden gjorde det alene. Og jeg blev 
så glad for at hakke roer, at jeg ligefrem 
nød at skulle gøre det. Man gik ude sol og 
luft og fuglene sang, det var så fredeligt at 
gå der.  Om aftenen sad min mor og jeg og 
strikkede og min far fl ettede tit ting af strå. 
Vi kunne også spille et spil. Vi havde intet 
TV eller andre skærme.
Vi havde heller ingen bil. Hvis vi skulle no-
get tog vi bussen, kørte på cykel eller der 
måtte spændes for fjedervognen. Til den 
skulle der kun en hest, den blev også brugt 
til at hente tørv ude i mosen til komfuret 
og de to kakkelovne. I soveværelset kunne 
der ikke fyres. Jeg kan huske min mor for-
talte at min ble var frosset en morgen!
Efter konfi rmationen kom jeg ud at tjene, 
jeg var også på ungdomsskole i Højer og 
på Vallekilde højskole. Senere blev jeg karl 
derhjemme. Jeg betingede mig at der skulle 
købes en traktor til afl øsning af hestene. Og 
det blev der. Det var en Volvo Krabat.  Kort 
efter vi blev gift overtog vi ejendommen og 
mine forældre fl yttede ned i aftægtshuset 
her i Spandet. Vi fi k tre børn. Vi havde nok 
at bestille – også udenfor ejendommen. 
Men vi hjalp hinanden. Og det gik. 
Nu bor jeg så her i aftægtshuset midt i 
Spandet for mig selv. Jeg har haft et godt 
og langt liv, det er ikke alle forundt, det 
skal man da være taknemmelig for!

Ved Ruth Huitfeldt Svendsen
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Gudstjenester september – november 2023
dato Dag Hviding V. Vedsted Mandø Rejsby Roager Spandet

3.9 13. s.e.Trin 9.00 10.30 
Høstgudstjeneste

10.30 9.00

10.9 14. s.e.Trin 9.00 (TS/RH) 10.30 
Høstgudstjeneste  
(+ let traktement)

17.9 15. s.e.Trin 10.30 9.00 14.00 
Høstgudstjeneste  
(+ Kaffe)

10.30 
Høstgudstjeneste  
(+ let traktement)

24.9 16 s e Trin 15.00 
Høstgudstjeneste  
(+ Kaffe mm.)

10.30 (MB)

dato Dag Hviding V. Vedsted Mandø Rejsby Roager Spandet

1.10 17. s.e.Trin 9.00 10.30 19.00 10.30

8.10 18. s.e.Trin 17.00 15.00 (MB)

15.10 19. s.e.Trin 10.30 9.00 (MB)

22.10 20. s.e.Trin 9.00 (TS/RH) 10.30

dato Dag Hviding V. Vedsted Mandø Rejsby Roager Spandet

29.10 21. s.e.Trin 11.00 9.30 11.00 9.30

5.11 Allehelgensdag 15.30 19.00 14.00 17.00 11.00 9.30

12.11 23. s.e.Trin 11.00 9.30 9.30 11.00

19.11 24. s.e.Trin 11.00 (TS/RH) 9.30

26.11 Sidste søn. i kirkeåret 9.30 (TS/RH) 11.00
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Gudstjenester september – november 2023
dato Dag Hviding V. Vedsted Mandø Rejsby Roager Spandet

3.9 13. s.e.Trin 9.00 10.30 
Høstgudstjeneste

10.30 9.00

10.9 14. s.e.Trin 9.00 (TS/RH) 10.30 
Høstgudstjeneste  
(+ let traktement)

17.9 15. s.e.Trin 10.30 9.00 14.00 
Høstgudstjeneste  
(+ Kaffe)

10.30 
Høstgudstjeneste  
(+ let traktement)

24.9 16 s e Trin 15.00 
Høstgudstjeneste  
(+ Kaffe mm.)

10.30 (MB)

dato Dag Hviding V. Vedsted Mandø Rejsby Roager Spandet

1.10 17. s.e.Trin 9.00 10.30 19.00 10.30

8.10 18. s.e.Trin 17.00 15.00 (MB)

15.10 19. s.e.Trin 10.30 9.00 (MB)

22.10 20. s.e.Trin 9.00 (TS/RH) 10.30

dato Dag Hviding V. Vedsted Mandø Rejsby Roager Spandet

29.10 21. s.e.Trin 11.00 9.30 11.00 9.30

5.11 Allehelgensdag 15.30 19.00 14.00 17.00 11.00 9.30

12.11 23. s.e.Trin 11.00 9.30 9.30 11.00

19.11 24. s.e.Trin 11.00 (TS/RH) 9.30

26.11 Sidste søn. i kirkeåret 9.30 (TS/RH) 11.00



6

Det sker i sognene
VESTER VEDSTED – 
HVIDING – MANDØ – 
SPANDET – ROAGER
Konfirmationsforberedelsen 
begynder torsdag d. 7. sep.  
kl. 8.00
Mødestedet er Vester Vedsted sognegård 
(Mandø, Hviding og Vester Vedsted sogne) 
og Roagervej nr. 394B (Spandet og Roager 
sogne). Der er arrangeret busser, der ef-
terfølgende kører herfra og til Vittenberg-
skolen i Ribe.
Præsterne vil kontakte konfirmander og 
forældre på mail med yderligere informati-
oner om konfirmationsforberedelsen. 

REJSBY
Menighedsmøde d. 21. sep.  
kl. 19.00
Torsdag den 21 september kl. 19 holder vi 
menighedsmøde i klubhuset i Rejsby for 
Rejsby Sogn.
Morten Fester Thaysen ny domprovst i 
Ribe vil komme og præsentere sig og for-
tælle om sin vej til Ribe.
Menighedsrådet vil fortælle, hvad vi i øje-
blikket og hvad vi fremadrettet vil arbejde 
med.
Til slut en snak med jer, om ønsker for 
fremtidens kirkeliv i Rejsby.
Alle er velkomne.

VESTER VEDSTED
Høstgudstjeneste d. 24. sep. 
kl. 15.00  
Ved en festlig høstgudstjeneste fejrer 
vi skaberværket og årets gang, når vi 
mødes i taknemmelighed for de gaver, 
naturen bringer. Her vil være musikalske 
indslag og plads til både børn og voksne. 
Efter høstgudstjenesten indbyder me-
nighedsrådet til kaffe og kage i sogne-
gården. Her introduceres et nyt koncept, 
som vi håber I kan lide: Årets Æblekage 
/ Æbletærte konkurrence. Brug noget af 

årets æblehøst, tag evt. børn eller børne-
børn med i køkkenet og deltag i en hyggelig 
kagekonkurrence, hvor kun fantasien sæt-
ter grænser. Tilmeld jer til denne lystige æb-
ledyst på sms: 30584276 eller maeb@km.dk 
(Så vi ved hvor mange, der byder ind). Vin-
deren modtager en lille ‹høstpræmie›. 

REJSBY
Torsdagstræf d. 12. okt.  
kl. 10.00
i Graverhuset i Rejsby torsdag den 12 okto-
ber kl. 10 kommer Elise Balslev, Sognepræst 
i Bramming, som vi tidligere har haft besøg 
af og som levende fortalte om Kaj Munks 
liv. Denne gang en fortælling om Tove Dit-
levsens Københavnertrilogi, erindringsro-
manerne Barndom, Ungdom og Gift.
Vi starter med kaffe og rundstykker 
Arrangementet er gratis
Alle er velkomne.

*Alle helgens dag d. 5. nov. 
Alle helgens dag falder her i landet på den 
1. søndag i november, i år er det den 5. no-
vember. 
Ved gudstjenesterne i Vadehavspastora-
tet vil der i hver enkelt kirke være oplæs-
ning af navnene på det forløbne års afdøde 
i sognet. Listen af navne går tilbage til sid-
ste Alle Helgens Dag.

Biskoppen på visitats 
i Vadehavspastoratet 
d. 12. nov.
Biskoppen deltager ved søndagens guds-
tjeneste i Vester Vedsted kirke kl.11.00. 
Efter gudstjenesten er alle velkommen til 
kirkekaffe i våbenhuset. Her vil biskoppen 
orientere om Folkekirken i Ribe Stift, og der 
vil være mulighed for at stille spørgsmål. 
Kl.13.00 mødes pastoratets menigheds-
råd og ansatte til frokost i Vester Vedsted 
sognegård, hvor biskoppen byder op til en 
samtale om kirkelivet i sognene. Menig-
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hedsrådene og de ansatte vil forud for det-
te møde modtage en mail vedr. dagsorden 
og tilmelding.

SPANDET – ROAGER
Menighedsmøde d. 23. nov.  
kl. 17.00
Der inviteres til det årlige menighedsmøde 
i Spandet – Roager den 23. november i Ro-
ager Medborgerhus.
Mødet indledes med at Aksel Krogslund Ole-
sen, der er organist, musiker og højskolelæ-
rer, underholder under temaet ”November 
igen”. Der tages udgangspunkt i sange og 
salmer til årstiden og det hele krydres med 
solosang, fællessang og fortælling. 
Efterfølgende er der spisning og så fort-
sætter vi med selve menighedsmødet. 
Af hensyn til maden er der tilmelding til 
Egon Christensen på 30 57 73 25 (gerne pr 
SMS) senest d.16.november.

VESTER VEDSTED – HVIDING
Adventskoncert d. 3. dec. 
kl. 19.00 i V. Vedsted kirke
Sangeren og Pianisten alias Finn Dahl og 
Mats Rudklint synger og spiller julen ind 1. 
søndag i advent.
Finn er kirkesanger i Skærbæk kirke og Mats 
er uddannet pianist, arbejder med klaverun-
dervisning i musikskoleregi og er komponist 
for koret Sing N Swing i Skærbæk.
De synger og spiller et blandet juleprogram 
med indlagt fællessange i ca. 5 kvarter.
Derefter serveres der gløgg og klejner i vå-
benhuset.

Koncerten er gratis og alle er hjerteligt vel-
komne.
Tilmelding til Inga på ingazr@outlook.dk 
eller mobil 23719727 (gerne sms) senest 
27.11.2023 

REJSBY
Adventskoncert d. 5. dec.  
kl. 19.30 
Koncerten er med Sing`n Swing, det rytmi-
ske kor fra Skærbæk.
Den foregår i kirken.

SPANDET
Adventskoncert d. 7. dec.  
kl. 19.00
Der er adventskoncert i Spandet Kirke 
torsdag den 7. december kl. 19.00 med Ca-
mille Jones.
Efterfølgende bydes der på æbleskiver og 
gløgg i Spandet Forsamlingshus.

Sing`n Swing



Afsender: Vester Vedsted Sogn, Sdr. 

Kirkevej 20, V. Vedsted, 6760 Ribe

Kirkebil 
Vester Vedsted og Hviding:  
Esbjerg Taxi tlf. 75 14 45 00.  
Opgiv kontonummer: 3790 samt 
opsamlingssted og destination.

Ved behov for kirkebil til en af pastoratets 
øvrige kirker, kontakt venligst præsten.

www.vadehavspastoratet.dk
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Kontakt 
Vadehavspastoratets præster:
Marianne Elneff Bertelsen (kbf.),  
Vester Vedsted, Hviding og Mandø
Sdr. Kirkevej 20, Vester Vedsted
Tlf. 75 44 50 25   maeb@km.dk
(mandag er fridag)

Therese Solten, Spandet, Roager og Rejsby
Tlf. 23 29 70 20   tebs@km.dk
(mandag er fridag)

Ruth Huitfeldt Svendsen
40123441   ruhs@km.dk
Vikar (mandag er fridag)

Organister:
Niels Christian Nielsen
tlf. 25 79 00 92

Lis J. Andersen   
tlf. 20 35 67 78

Gravere:
Vester Vedsted (v. Ribe Kirkegårde) 
Hanne Gerken  tlf. 75 42 01 60 

Hviding
Poul Erik Nielsen  tlf. 75 44 51 26

Mandø
Preben B Jørgensen tlf. 42 75 13 47

Rejsby (v. Ribe Kirkegårde) 
Hanne Gerken  tlf. 75 42 01 60 

Roager
Keld Andersen  tlf. 24 29 06 71

Spandet
Kontakt graver Keld Andersen, Roager


